АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
ПАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2023 г.                                                    № 207

«Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования -Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области на очередной 2024 финансовый год и на плановый период 2025-2026 гг.»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района от 01.09.2016 г. № 10/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (в редакции решений от 01.08.2017 г. №8/4, от 24.05.2019 г. №14/8, от 23.11.2021 г. №25/12, от 12.07.2022 г. №15/11), постановлением администрации муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района  Рязанской области от 28.11.2019 г. № 168 «О порядке составления проекта бюджета муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области на очередной финансовый и плановый период», от 18.07.2019 г. №75 «Об утверждении порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района  Рязанской области на долгосрочный период», Уставом муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района  Рязанской области, администрация муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района  Рязанской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области на очередной 2024 финансовый год и на плановый период 2025-2026 гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования -
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области

Н.П. Чернецова

       Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования-
 Панинское сельское поселение
      Спасского муниципального района
Рязанской области
от 27.10.2023 г. № 207

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования— Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области на очередной 2024 финансовый год
и на плановый период 2025-2026 гг.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования- Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные   оперативные данные текущего года об исполнении  бюджета муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, учетные данные администрации поселения а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения, другая информация, представляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
Основной целью социально-экономического развития муниципального образования— Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, отмечается следующее:
- транспортная доступность высокая;
- доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТКО доступны для населения и осуществляется регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области разработан по следующим разделам:
 	1. Демографическая характеристика Панинского сельского поселения;
2. Занятость населения;
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;
4. Социальная сфера;
5. Предпринимательство.
В целом для прогноза социально-экономического развития Панинского сельского поселения на очередной 2024 финансовый год и на плановый период 2025- 2026 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

1. Демографическая характеристика муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

Общая численность населения на 01.01.2023 г. составляет 1683 человека. Общая площадь территории Панинского сельского поселения составляет 22,490 га. В состав территории муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области входят девять населенных пунктов:
- с.Панино,
- д.Агломазово,
- с.Выползово,
- с.Петровичи,
- д.Сумбулово,
- с.Ярустово,
- с.Новики,
- с.Выселки,
- д.Горки.
Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности населения поселения, является развитие жилищного строительства.
Рост рождаемости также зависит от количества прироста населения. Всего на территории Панинского сельского поселения за 2022 год зарегистрировано 10 родившихся, умерших 23. По итогам 12 месяцев 2022 года смертность превышает рождаемость населения на 13 человек.
Увеличение рождаемости на период до 2026 года предполагается за счет предоставления материнского (семейного) капитала при рождении детей. Денежные средства можно будет направить:
- на улучшение жилищных условий,
- на образование ребенка,
- на формирование накопительной части пенсии матери,
- на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов,
- на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет.
При рождении третьего ребенка предоставляется множество льгот регионального и федерального уровня, что также благоприятно сказывается на рождаемости.
По состоянию на 01.01.2023 года на территории Панинского сельского поселения проживало 1683 человек, из них 372 детей.

2. Занятость населения

На территории Панинского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 19 организаций различных форм собственности, что дает возможность жителям поселения трудоустроиться.
По предварительным данным за 2023 г. доходы населения составят около 11,4 – 11,5 млн. руб., что чуть выше уровня 2022 года. Расходы населения в 2023 году должны соответствовать расходам.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Основным направлений деятельности Администрации муниципального образования — Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
В 2022 году в ходе реализации комплексных мер поэтапного приведения наиболее загрязненных территорий населенных пунктов, в соответствии с требованиями, в рамках Дней защиты от экологической опасности были проведены субботнику на территории всех населенных пунктов, входящих в состав поселения. Также к празднованию «Дня Победы» были приведены в порядок обелиски в с.Панино, д.Горки, д.Агломазово, с.Выползово, с.Петровичи, д.Сумбулово, с.Новики (покрашены, убрана прилежащая территория).	В с.Ярустово при помощи спонсоров был возведен обелиск ВОВ. В 2023 году и также в течении 2024 года будет проводится работа по замене и реконструкции устаревших обелисков.
В области благоустройства территории поселения в 2022 году были выполнены следующие работы:
В рамках муниципальной Программы «Дорожное хозяйство муниципального образования- Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»» за счет средств дорожного фонда проведены работы по содержанию и ремонту дорог местного значения.
В 2023 году выполнены работы по ремонту автомобильной дорог по ул.Заречная-1 в с.Панино. В 2024 году планируется продолжение работ по ремонту дорог с неудовлетворительным дорожным покрытием.
В 2023 году проводится ремонт фонарей уличного освещения и замена ламп.
В 2023 году проводится работа по спиливанию ветхий сухих деревьев на территории кладбищ и по обочинам внутрипоселковых дорог.
На очередной 2024 финансовый год и на плановый период 2025-2026 гг. также планируются основные мероприятия по благоустройству, связанные с проведением работ по санитарной очистке поселения, обслуживанию и ремонту уличного освещения, ремонту и строительству детских и спортивных площадок, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, опиловке деревьев, уборке кладбищ, поддержанию внешнего состояния обелисков поселения, скашиванию травы на территории поселения и противопожарной опашке.

4. Социальная сфера
Социальная сфера – это совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосредственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их благосостояние и потребление. Ключевыми в структуре социальной сферы выступают следующие три элемента: здравоохранение, образования, а также культура и искусство как отдельный аспект социальной сферы.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Панинского сельского поселения представлена ДК в с.Панино, ДК в с.Новики, библиотекой в с.Панино и с.Новики, ФАПа в с.Панино, с.Выползовои с.Петровичи, школой в с.Панино. Также на территории поселения функционирует отделение почтовой связи в с.Панино.

5. Предпринимательство

На территории Панинского сельского поселения осуществляют свою предпринимательскую деятельность предприниматели, основная часть из которых работает в сфере организации отдыха (базы отдыха) и сельского хозяйства (КФХ). Магазины расположены не во всех населенных пунктах, а лишь только в с.Панино, с.Петровичи, с.Выползово, д.Сумбулово и с.Новики.  В остальные населенные пункты, где отсутствуют магазины, приезжают передвижные пункты продажи товаров первой необходимости.
	Средняя месячная заработная плата по данным предпринимателей составляет 16,50 тысяч рублей в месяц, что превышает МРОТ. Увеличения заработной платы в 2024 году прогнозируется на сумму, необходимую до доведения до МРОТ.
  Прогнозом на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития Панинского сельского поселения:
1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению).
2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание в соответствии с регламентами Администрации и действующим законодательством.